SECRETARIA DA SAÚDE

EDITAIS

Departamento Administrativo

EDITAL

EDITAL SES Nº02/2022

EDITAL DE PUBLICIZAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DAS PROPOSTAS PARA ADESÃO OU AMPLIAÇÃO DE
META DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR (PIM)

A SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO, representada neste ato pela Secretária da Saúde, Arita Gilda Hubner Bergmann,
torna público o resultado preliminar das propostas de adesão e ampliação da meta de atendimento do Primeira Infância
Melhor (PIM) apresentadas pelos municípios, de acordo com o estabelecido no Edital SES/RS nº 01/2022 - chamamento
público aos municípios do Estado do Rio Grande do Sul para apresentarem proposta para adesão ou ampliação de meta do
programa Primeira Infância Melhor (PIM).

Resultado preliminar das propostas VALIDADAS DE ADESÃO ao Primeira Infância Melhor:

Município CRS Macrorregião
Vagas

preliminarmente
validadas

Observações

Aceguá 7ª Sul 80

Número de vagas aprovado de
acordo com o teto de indivíduos a

serem acompanhados por visitador
(PT SES nº 843/2021), conforme

informado na proposta

Cerrito 3ª Sul 80

Número de vagas aprovado de
acordo com o teto de indivíduos a

serem acompanhados por visitador
(PT SES nº 843/2021), conforme

informado na proposta

Charrua 11ª Norte 12
Número de vagas aprovado de

acordo com a solicitação do
município.

Coqueiros
do Sul 6ª Norte 48

Número de vagas aprovado de
acordo com o teto de indivíduos a

serem acompanhados por visitador
(PT SES nº 843/2021), conforme

informado na proposta

Dom
Pedrito 7ª Sul 120

Número de vagas aprovado de
acordo com a solicitação do

município.

Glorinha 1ª Metropolitana 40

Número de vagas aprovado de
acordo com o teto de indivíduos a

serem acompanhados por visitador
(PT SES nº 843/2021), conforme

informado na proposta

Gramado
dos

Loureiros
15ª Norte 40

Número de vagas aprovado de
acordo com a solicitação do

município.

Itaqui 10ª Centro Oeste 64
Número de vagas aprovado de

acordo com a solicitação do
município.

Jaquirana 5ª Serra 40

Número de vagas aprovado de
acordo com o teto de indivíduos a

serem acompanhados por visitador
(PT SES nº 843/2021), conforme

informado na proposta

Lagoa
Vermelha 6ª Norte 40

Número de vagas aprovado de
acordo com a solicitação do

município.

Lavras do
Sul 7ª Sul 84

Número de vagas aprovado de
acordo com o teto de indivíduos a

serem acompanhados por visitador
(PT SES nº 843/2021), conforme

informado na proposta

Mata 4ª Centro Oeste 80
Número de vagas aprovado de

acordo com a solicitação do
município.

Mato
Castelhano 6ª Norte 60

Número de vagas aprovado de
acordo com o teto de indivíduos a

serem acompanhados por visitador
(PT SES nº 843/2021), conforme

informado na proposta

Montenegro 1ª Metropolitana 64
Número de vagas aprovado de

acordo com a solicitação do
município.

Muitos
Capões 5ª Serra 112

Número de vagas aprovado de
acordo com o teto de indivíduos a

serem acompanhados por visitador
(PT SES nº 843/2021), conforme

informado na proposta

Nonoai 11ª Norte 200
Número de vagas aprovado de

acordo com a solicitação do
município.

Nova
Esperança

do Sul
4ª Centro Oeste 60

Número de vagas aprovado de
acordo com a solicitação do

município.

Paulo
Bento 11ª Norte 16

Número de vagas aprovado de
acordo com o teto de indivíduos a

serem acompanhados por visitador
(PT SES n º843/2021), conforme

informado na proposta

Pontão 6ª Norte 120

Número de vagas aprovado de
acordo com o teto de indivíduos a

serem acompanhados por visitador
(PT SES nº 843/2021), conforme

informado na proposta

Ronda Alta 15ª Norte 100
Número de vagas aprovado de

acordo com a solicitação do
município.

Santa
Margarida

do Sul
10ª Centro Oeste 120

Número de vagas aprovado de
acordo com a solicitação do

município.

Santo
Ângelo 12ª Missioneira 240

Número de vagas aprovado de
acordo com a solicitação do

município.

Santo
Antônio do

Planalto
6ª Norte 20

Número de vagas aprovado de
acordo com o teto de indivíduos a

serem acompanhados por visitador
(PT SES nº 843/2021), conforme

informado na proposta

São
Lourenço

do Sul
3ª Sul 120

Número de vagas aprovado de
acordo com o teto de indivíduos a

serem acompanhados por visitador
(PT SES nº 843/2021), conforme

informado na proposta

São
Vendelino 5ª Serra 40

Número de vagas aprovado de
acordo com o teto de indivíduos a

serem acompanhados por visitador
(PT SES nº 843/2021), conforme

informado na proposta

Sentinela
do Sul 1ª Metropolitana 32

Número de vagas aprovado de
acordo com a solicitação do

município.

Veranópolis 5ª Serra 100
Número de vagas aprovado de

acordo com a solicitação do
município.

Vila Nova
do Sul 4ª Centro Oeste 80

Número de vagas aprovado de
acordo com o teto de indivíduos a

serem acompanhados por visitador
(PT SES nº 843/2021), conforme

informado na proposta
TOTAL 2212

Resultado preliminar das propostas VALIDADAS DE AMPLIAÇÃO da meta do Primeira Infância Melhor:

Município CRS Macrorregião
Vagas

preliminarmente
validadas

Observações

Alvorada 1ª Metropolitana 192
Número de vagas aprovado de

acordo com a solicitação do
município.

Cambará do
Sul 1ª Metropolitana 100

Número de vagas aprovado de
acordo com o teto de indivíduos a

serem acompanhados por
visitador (PT SES nº843/2021),

conforme informado na proposta

Candiota 7ª Sul 100
Número de vagas aprovado de

acordo com a solicitação do
município.

Ciríaco 6ª Norte 25
Número de vagas aprovado de

acordo com a solicitação do
município.

Cristal 1ª Metropolitana 60

Número de vagas aprovado de
acordo com o teto de indivíduos a

serem acompanhados por
visitador (PT SES nº843/2021),

conforme informado na proposta

Engenho
Velho 15ª Norte 40

Número de vagas aprovado de
acordo com a solicitação do

município.

Inhacorá 17ª Missioneira 16
Número de vagas aprovado de

acordo com a solicitação do
município.

Júlio de
Castilhos 4ª Centro Oeste 32

Número de vagas aprovado de
acordo com a solicitação do

município.

Pinheirinho
do Vale 2ª Norte 40

Número de vagas aprovado de
acordo com a solicitação do

município.

Santa Maria 4ª Centro Oeste 32
Número de vagas aprovado de

acordo com a solicitação do
município.

Santa Vitória
do Palmar 3ª Sul 20

Número de vagas aprovado de
acordo com a solicitação do

município.

São
Francisco de

Assis
4ª Centro Oeste 40

Número de vagas aprovado de
acordo com o teto de indivíduos a

serem acompanhados por
visitador (PT SES nº843/2021),

conforme informado na proposta

São Nicolau 12ª Missioneira 40
Número de vagas aprovado de

acordo com a solicitação do
município.

São
Sebastião do

Caí
1ª Metropolitana 64

Número de vagas aprovado de
acordo com a solicitação do

município.

Sapucaia do
Sul 1ª Metropolitana 192

Número de vagas aprovado de
acordo com a solicitação do

município.

Soledade 6ª Norte 20
Número de vagas aprovado de

acordo com a solicitação do
município.

Tapejara 6ª Norte 60
Número de vagas aprovado de

acordo com a solicitação do
município.

Tenente
Portela 2ª Norte 60

Número de vagas aprovado de
acordo com a solicitação do

município.

Tramandaí 18ª Metropolitana 60
Número de vagas aprovado de

acordo com a solicitação do
município.

Três
Forquilhas 18ª Metropolitana 60

Número de vagas aprovado de
acordo com a solicitação do

município.
TOTAL 1253

Resultado preliminar das propostas DESCLASSIFICADAS PARA AMPLIAÇÃO da meta de atendimento do PIM:

Município CRS Macrorregião Vagas
solicitadas Justificativa

Alpestre 2ª Norte 80
Não atende ao critério "b" do item 4.1
do Edital n°01/2022 (Sem registro no

SisPIM de Monitor)

Coronel
Bicaco 15ª Norte 20

Não atende ao critério "b" do item 4.1
do Edital (Sem registro no SisPIM de

Monitor)

Fontoura
Xavier 6ª Norte 40

Não atende ao critério "b" do item 4.1
do Edital (Sem registro no SisPIM de

GTM Assistência Social

Miraguaí 15ª Norte 40

Não atende ao critério "a" do item 4.1
do Edital (Não alcançou 70% da meta
de atendimento, conforme previsto na

Portaria Estadual nº 857/2021, em pelo
menos um dos meses de 2022 até a

data de publicação deste edital)

Redentora 15ª Norte 140
Não atende ao critério "b" do item 4.1
do Edital (Sem registro no SisPIM de

GTM Saúde)

Rio dos Índios 11ª Norte 20
Não atende ao critério "b" do item 4.1
do Edital (Sem registro no SisPIM de

GTM Educação)

Santa Cruz do
Sul 13ª Vales 80

Não atende ao critério "b" do item 4.1
do Edital (Sem registro no SisPIM de
GTM Assistência Social e Educação)

Senador
Salgado Filho 14ª Missioneira 20

Não atende ao critério "b" do item 4.1
do Edital (Sem registro no SisPIM de

Monitor)
Total 440

O prazo para interposição de recurso e/ou juntada de documentos complementares do resultado preliminar, assim
como as demais ações previstas, ocorrerão dentro das regras estipuladas e do cronograma constante no Edital SES/RS nº
01/2022 e suas alterações.

Porto Alegre, 08 de julho de 2022.

ARITA GILDA BERGMANN

Secretária da Saúde

ARITA BERGMANN

Av. Borges de Medeiros, 1501, 6º andar
Porto Alegre
VERA LÚCIA DA SILVA OLIVEIRA
Diretor Administrativo
Av. Borges de Medeiros, 1501, 5º andar
Porto Alegre
Fone: 5132885800

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul
Em 13 de Julho de 2022

Protocolo: 2022000745210

Publicado a partir da página: 60

	SECRETARIA DA SAÚDE